23. Singule domorum aree in longitudine centum pedes habebunt, in la titudine 
quinquaginta; et in festo beati Martini solidum de unaquaque area pro censu 
mihi vel heredibus meis dabunt. 
24. Cum autem in expeditionem regiam ibo, presidium vel adiumentum 1) aliquod 
pecunie de iure mihi non dabunt, nisi quod minister meus in publico foro de 
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unoquoque sulüre post meliores sotulares quoscumque voluerit ad opus mei acci-
piet; similiter 2) de incisoribus caligarum 3) meliores post optimas. 
1) K adiuvamentum. 
2) M similiter et 
3) K; C calligarum. 

25. Si quis predictum locum burgensium cuiuscumque condicionis ingreditur et 
per 1) annum integrum diemque, adepto jure ac lege civili, palam omnibus sine 2) 

cuiusquam 3) iusta petitione inhabitare 4) cognoscitur, contra hunc nulli locus im-
petitionis conceditur, nisi ille que impetitur ab extera provincia dominum suum 
furtive fugisse deprehendatur 5). Si autem negaverit dominum, dominus probabit 
septem proximioribus cognatis a matre hominem esse suum et tune habeat eum. 
1) C fehlt per; K annum per integrum; F 48 per annum diemque integrum. 
2) K; C sive. 
3) Nach F 48; C M cuiusque. 
4) Nach F 48; inhabitare fehlt CK. 
5) K reperiatur. 

Anhang 2 

Das älteste Recht von Dießenhofen (D 1-21) 
nach der Bestätigungsurkunde Hartmanns von Kiburg 

aus dem Jahr 1260 
Abdruck nach dem Text bei: FR. E. W ELTI (wie Anm. 3). Von ihm stammen 
auch die Anmerkungen. Das Original der Bestätigungsurkunde befindet sich im 
Stadtarchiv Dießenhofen. Es hat außer den hier aufgeführten noch zehn weitere 
Paragraphen, die aber einer jüngeren Textschicht angehören und in unserem Zu-
sammenhang unwichtig sind. 

Die Handveste von Dießenhof en. 
1260. Bei der Burg Mörsberg. 

ln nomine domini amen. Cum ea que geruntur in tempore, ne lapsu temporis 
evanescant et pereant, prudentum virorum sollers providencia consuevit ea literis 
eternare. Noverit igitur tarn presens I etas quam futura posteritas, quod ego H. 
comes senior de Kiburc civibus meis in villa Diezinhovin quasdam constituciones 
et iura subscripta, ab avo meo Hartmanno quondam predecessore meo de 
Kiburc, funda I tore ville predicte, ipsis traditas et conscriptas anno incarnationis 
dominice millesimo centesimo septuagesimo 1) octavo, temporibus Alexandri 
romanorum sedis antistite 2), Friderico imperatore regnan I te, sub Bertoldo con-
stanciensi episcopo, ad majorem predictorum civium et ville caucionem predictas 
constitutiones et jura scriptis presentibus renovo et confirmo, volens sepedictas 
constitutiones et iura ab omnibus meis I successoribus illesas firmiter observari. 
(1.) l . Item unicuique civi area est contradita, in qua domum propriam edificare 
poterit; et de unaquaque area michi et meis successoribus solidum illius monete 
in festo sancti Martini I persolvat. 
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2. Item si quis predictorum civium viam universe carms mgressus fuerit, uxor 
eius cum liberis utriusque sexus omnia possideat et sine contradictione quecum-
que vir eius dimiserit, teneat libere et qui,ete. 1 Si quis autem absque uxore et libe-
ris sive absque herede legitimo moritur, omnia que possederat scultetus et consi-
lium ad spacium unius anni in sua custodia retineant, ea de causa, ut si quis jure 
hereditario ab ipsis I postulaverit, pro iure suo accipiat et possideat. Quod si forte 
nullus heredum legitimus ea que reservata sunt poposserit,3) tune una pars dabi-
tur advocato, secunda ad municionem ville, pars vero tercia in usus I pauperum 
erogabitur. 
3. ltem predictos cives participes esse concedo in pascuis, in flurninibus, in 
nemoribus, in silvis; quando lignorum meorum ad edificandum aliquid necesse 
habeant, tarnen a me vel a scul I teto hoc petere debent. 
4. ltem sine theloneo in eadem villa cives mei esse debent. 
5. ltem dominus noster nobis scultetum preficiet tarn sibi quam civibus compe-
tentem, ita ut si in eligendo ipsum concordes fuerimus; 1 sin autem dominus 
noster pro sui 4) arbitrio quemcumque voluerit acceptabit. 
6. Item si aliquando inter eosdem cives in iudicio de sentencia aliqua lis oritur, 
non secundum meum arbitrium vel sculteti eorum discucietur, sed pro con I suetu-
dinario et legitimo iure civium Colonensium 5) eadem sentencia apud Friburgum 
discucietur. 
7. ltem si quis civiurn nominatorum res voluerit,6) vendat, ita tarnen quod emp-
tor de area statutum persolvat tributum. 1